福建省教育系统关心下一代工作委员会
闽教关委〔2024〕20 号

关于进一步助力中小学幼儿园家长学校规范化建设，

深化服务基层家庭教育工作的通知

各设区市教育系统（局）关工委、平潭综合实验区社会事业局教

育关工委，各省属中小学关工委：

为了贯彻落实党的二十大及二十届三中全会精神和习近平

总书记关于家庭家教家风重要论述，根据教育部党组 34 号文件

提出“挺进家庭‘战场’”的部署要求，按照教育部关工委 2024

年工作要点中“组织‘五老’积极参与家长学校建设，着力提升

家长学校教育教学质量”和中共福建省委教育工委 福建省教育

厅印发《关于加强新时代全省教育系统关工委建设推动关心下一

代工作高质量发展的实施意见》中提出的“组织‘五老’参与指

导家庭教育，协助办好家长学校，帮助广大家长学习掌握正确家

庭教育理念和科学方法，助力开展中小学家庭教育指导师培训工

作”具体安排。福建省教育系统关工委在近年来成功指导基层开

展工作基础上，以“规范化家长学校实践活动”为抓手，进一步

助力中小学幼儿园家长学校规范化高质量建设，深化服务基层家

庭教育工作，更好配合教育主管部门健全校家社协同育人机制。

现将相关服务工作通知如下：

一、继续做好规范化家长学校省级实践学校申报工作。

拟计划在第一批的基础上，由各设区市教育关工委继续推荐第二

批省级实践学校，原则上每个设区市各推荐 20 所（幼儿园 5所，

小学 10 所，中学 5 所），平潭综合实验区教育关工委推荐 5所，

省属中小学向省教育系统关工委直接申报。请于 2024 年 11 月

30 日前完成推荐申报工作。申报表见附件。

二、试点推广家庭教育信息化服务平台。家长学校家庭

教育信息化服务平台是由中国关工委事业发展中心开发，并授权

全国各省关工委、教育系统关工委使用。福建省教育系统关工委

已于 2024 年 8 月申请开通并得到授权使用，拟计划在省级实践

学校试点推广应用，助力中小学幼儿园家长学校为学生家长提供

常态化线上家庭教育指导服务和实践内容。家庭教育信息化服务

平台包括手机端在线教学和电脑端后台管理两个部分，手机端在

线教学包括课程设置（从幼儿园到初中 12 个年级，每个年级配

套 8 个主题课程）、效果评估（合格家长测评）、主题活动（习

惯之星评选）三个模块。电脑端后台管理设置六级管理模式，从

国家、省、市到学校及班级都可以了解家长学校建设情况、家长

学习情况、指导服务情况等，为学校及区域家庭教育服务工作提

供数据支持和决策依据。家庭教育信息化服务平台及《家长成长

课堂》在线课程仅根据公益使用原则，仅向使用单位收取一定的

平台使用费，用于支持课程视频流量费用，面向学生家长免费学

习使用，不收取任何费用。

三、引入使用家长学校指导用书《家长成长课堂》。《家

长成长课堂》指导用书是由中国关工委事业发展中心组织编写，

中国关工委顾秀莲主任作序，人民教育出版社出版。指导用书采

用分年级设主题的方式编写，包含从幼儿园到初中共 12 册。每

册设置 8 个主题（8节课程），每个主题课程由“案例”、“案

例分析”、“了解孩子”、“建议”和“大作业”等部分内容组

成，同时为每个主题的“大作业”配套《陪伴成长》应用手册 1

册，供家长实操使用。指导用书最大特点就是体现先进的家庭教

育理念、突出实践性和操作性、文字表述通俗易懂，是一套系统、

全面、贴近实践需求的家庭教育指导图书。

四、引入多方资源，依托“福建省家长网校”公众平台

宣传推广科学的家教理念和方法。一是及时转播和组织收看由

教育部关工委拍摄的“家庭教育公开课”和中国下一代教育基金

会的“家庭教育发展论坛”、“家长学校开学周”及福建省关工

委的“家教大讲堂”等视频课程；二是继续发挥“五老”优势，

组织录制五老弘扬好家风好家教讲座；三是联合中国家庭教育学

会、福建省家庭教育研究会等开展“家庭教育宣传周”、“家庭

教育学术年会”等直播活动，进一步唤醒启蒙家长承担起家庭教

育主体责任。

五、工作要求

1.提高政治站位。“五老”助力家长学校建设，服务基层家

庭教育是落实《中华人民共和国家庭教育促进法》和《福建省家

庭教育促进条例》的法定职责。希望各地教育关工委用好“规范

化家长学校实践活动”这一有利条件，结合闽教关委联〔2024〕

16 号文件，助力支持一线老师和班主任加强家庭教育指导能力

提升，推广家长学校《父母课堂》推荐教材和“案例教学法”优

秀经验。

2.服务现实需求。希望各地教育关工委根据当地实际情况，

结合教育主管部门中心任务，通过省里提供的家庭教育服务内

容，配合做好家长学校规范化建设，并通过家长学校赋能心理健

康教育。

3.重视总结宣传。各地教育关工委和学校要重视家庭教育工

作的总结和宣传，对于涌现出好的做法和经验，及时报送省教育

关工委规范化家长学校实践活动办公室，以便总结予以宣传，并

作为评选年度教育系统关工委家庭教育工作“先进集体”和“先

进个人”的依据。

具体有关事宜请直接联系省教育系统关工委规范化家长学

校实践活动办公室，联系人：朱有杯 电话：0591-87854645。

附：“规范化家长学校实践活动”省级实践学校申请表

福建省教育系统关工委

2024 年 8 月 19 日

附：

中国下一代教育基金会、中国关工委事业发展中心

“规范化家长学校实践活动”省级实践学校申请表

基

本

情

况

学校名称

学校负责人 职务
联 系

电话

活动负责人 职务
联 系

电话

班级数量 学生数量

学校类型

申请参加

“规范化

家长学校

实践活

动”实践

学校的理

由和家庭

教育工作

开展情况

概述

学校申请

意见
（盖章）

年 月 日

县（市

区）教育行

政部门

或教育关

工委意见

（盖章）

年 月 日

设区市教

育行政部

门或教育

关工委意

见

（盖章）

年 月 日

省教育系

统关工委

规范化家

长学校实

践活动办

公室意见

（盖章）

年 月 日

备注：1、此表供申请参加“规范化家长学校实践活动”省级

实践学校申报使用。

2、填报此表一式四份，逐级申报。

3、省活动办公室电话：0591-87854645 朱老师